

Số: 202 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 31 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH
Giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
của công dân năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Tuyên Quang về việc ban hành kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị của tổ chức và công dân năm 2022.

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện nghiêm việc giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật; nâng cao hiệu quả tiếp công dân và giải quyết đơn, thư; bảo đảm quyền khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện theo quy định;

- Xác định việc giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh là nhiệm vụ quan trọng của Ủy ban nhân dân huyện. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân;

- Tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc được rà soát thuộc thẩm quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, các vụ việc được giao thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn giải quyết chậm, chưa dứt điểm; nhằm hạn chế vụ việc phức tạp, kéo dài; góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân.

2. Yêu cầu

- Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân đảm bảo kịp thời, chính xác, khách quan, trung thực; đúng nội dung, đối tượng, thời hạn giải quyết, đúng quy định pháp luật;

- Trong quá trình triển khai có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị thuộc huyện để trao đổi, thống nhất biện pháp giải quyết nhằm tạo được sự đồng thuận cao trong quá trình giải quyết, đồng thời khắc phục tình trạng chậm, chưa dứt điểm, hạn chế vụ việc phức tạp kéo dài.

- Phát hiện, chấn chỉnh kịp thời, xử lý nghiêm những sai phạm trong công tác tiếp công dân, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

Phân công trách nhiệm cụ thể đến Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra xác minh, tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc đã được rà soát (các vụ việc thuộc thẩm quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và các vụ việc được giao thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn). Việc giải quyết phải đảm bảo đúng trình tự, thời gian và quy định của pháp luật.

(Có biểu danh sách các vụ việc kèm theo)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ chủ động kiểm tra, xác minh, giải quyết các vụ việc đúng tiến độ thời gian, hồ sơ đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật; định kỳ ngày 30 hằng tháng báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện (qua Cơ quan UBKT - Thanh tra huyện tổng hợp).

2. Ngoài các vụ việc theo Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền; chủ động tham mưu giải quyết các vụ việc đã được Ủy ban nhân dân huyện giao đảm bảo chặt chẽ, đúng tiến độ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

3. Đề nghị Thường trực Đảng ủy các xã, thị trấn phối hợp, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn, thư phát sinh trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

4. Cơ quan UBKT - Thanh tra huyện:

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc thuộc thẩm quyền;

- Tổng hợp, theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với Ủy ban nhân dân tỉnh vào ngày 05 hàng tháng;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tiến hành kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Kế hoạch này; xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất xử lý những trường hợp có hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn được giao nhiệm vụ khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: *tc*

- UBND tỉnh (báo cáo);
- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo);
- Thanh tra tỉnh;
- Ban Tiếp công dân tỉnh;
- Chủ tịch, các PCTUBND huyện (chỉ đạo);
- VP Huyện ủy, VP HĐND&UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện (thực hiện);
- Cơ quan UBKT- Thanh tra; Tổ chức - Nội vụ;
Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ (thực hiện);
- Ban tiếp công dân huyện (thực hiện);
- UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- CVNC;
- Lưu: VT, NC. *7*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Giang Tuấn Anh

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN SON DƯƠNG**

DANH SÁCH

CÁC VỤ VIỆC KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, KIẾN NGHỊ, PHẢN ÁNH CỦA CÔNG DÂN
(Kèm theo Kế hoạch số 202 /KH-UBND ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện)



TT	Họ tên, địa chỉ công dân	Nội dung khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh	Cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp tham mưu giải quyết	Thời gian hoàn thành
I	Các vụ việc theo Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh: 07 vụ việc			
1	Bà Vũ Thị Mai , đại diện Ban thanh lý Hợp tác xã Thủ công Quyết Tiến (cũ), thị trấn Sơn Dương	Đề nghị bồi thường 105m ² đất và tài sản trên đất cho Hợp tác xã Thủ công Quyết Tiến đất tại khu giáp Tòa án cũ.	Trung tâm Phát triển quỹ đất chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường.	Ngay sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện sẽ thực hiện giải quyết dứt điểm
2	Bà Nguyễn Thị Bích Vân , tổ dân phố Tân Thịnh, thị trấn Sơn Dương	Năm 2002 thực hiện nắn chỉnh tuyến đường và thu hồi thửa đất số 165, tờ bản đồ số 11, diện tích 490m ² để làm đường và quy hoạch khu dân cư Tân Thịnh, toàn bộ đất và tài sản trên đất đến nay gia đình bà chưa được nhận tiền bồi thường theo quy định, bà đề nghị được giải quyết.	Trung tâm Phát triển quỹ đất chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường.	30/6/2022
3	Ông Bùi Xuân Hiền , Thôn Thắng Lợi, xã Hào Phú	Đề nghị bồi thường thiệt hại cho gia đình ông, dự kiến 50 triệu đồng, do UBND huyện thu hồi và hủy bỏ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình ông trái quy định; việc giải quyết khiếu nại không đúng dẫn đến thiệt hại kinh tế gia đình ông từ năm 2018 đến nay.	Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Phòng Tư pháp, UBND xã Hào Phú	30/8/2022
4	Ông Nông Văn Nghiêm (ông Nông Văn Ấu ủy quyền) địa chỉ thôn Thia, xã Tân Trào	Đề nghị giải quyết tranh chấp đất đai giữa ông Nông Văn Ấu và ông Trần Văn Nằn (đã chết), vợ là bà Hoàng Thị Lèn, thôn Phục Hưng, xã Lương Thiện. Ngày 03/8/2021, UBND huyện Sơn Dương có Quyết định số 3255/QĐ-UBND về việc thu hồi và hủy bỏ Quyết định số 3208/QĐ-UBND ngày 10/6/2020 của Chủ tịch UBND huyện về việc giải quyết tranh chấp đất đai. Từ đó đến nay gia đình tôi chưa thấy có cơ quan chức năng có thẩm quyền nào đến giải quyết...	Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Lương Thiện	30/8/2022

5	Ông Lương Huy Đoàn , thôn 8 (Đông Bèn 1), xã Thượng Âm	Đề nghị giải quyết việc ngày 29/01/2021, Chủ tịch UBND huyện ra Quyết định số 09/QĐ-UBND thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của gia đình ông, với lý do không đúng đối tượng và sẽ giải quyết đúng trình tự nhưng đến nay chưa giải quyết cấp GCNQSD đất cho gia đình ông.	Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với UBND xã Thượng Âm	Ngày sau khi Tòa án nhân dân giải quyết vụ án, UBND huyện sẽ thực hiện giải quyết dứt điểm
6	Ông Đỗ Trung Tấn , thôn Gò Đình, xã Hồng Lạc	Phản ánh việc gia đình ông Vũ Đình Tân, cán bộ UBND xã Hồng Lạc, vợ là Nguyễn Thị Thạch từng là cán bộ địa chính xã Hồng Lạc mới chuyển công tác đến xã Đông Lợi, đã xây nhà kiên cố 4 tầng và đất bảo vệ hành lang giao thông đường dẫn cầu Kim Xuyên; việc sử lý lấn chiếm hành lang giao thông khu vực này không công bằng.	UBND xã Hồng Lạc chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng	30/6/2022
7	Ông Bùi Minh Đại , Công ty Luật TNHH sao Thủ đô, tầng 6, số 170, Trần Duy Hưng, phường Trung Hòa, quận Cầu Giấy, Hà Nội (người được bà Nguyễn Thị Kim Dung, tổ dân phố Đồng Tiến, thị trấn Sơn Dương ủy quyền)	Đề nghị thu hồi và hủy bỏ giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số 00047 cấp tháng 12/1995 theo bản án sơ thẩm số 05/2010/DS-ST ngày 11/3/2010 của Tòa án nhân dân huyện Sơn Dương và bản án phúc thẩm số 27/2010/DS-PT ngày 26/10/2010 của Tòa án nhân dân tỉnh Tuyên Quang.	UBND xã Tam Đa chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai	30/6/2022
II	Các vụ việc Ủy ban nhân dân huyện rà soát bổ sung: 04 vụ việc			
1	Nhân dân thôn Đông Thịnh , xã Tú Thịnh	Năm 1966 các hộ dân trong thôn khai phá khu đất chuyên dùng sử dụng vào mục đích đất nghĩa địa chung cho thôn; năm 2021 gia đình ông Bùi Đức Hải và bà Nghiêm Thị Tuyết đã tự ý rào hết phần đất nghĩa địa, nên các hộ không có đường đi vào phần mộ của gia đình, khi các hộ có ý kiến với thôn và UBND xã thì được biết gia đình ông Hải và bà Tuyết đã được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng khu đất trên, nay các hộ đề nghị xem xét lại việc cấp giấy chứng nhận cho gia đình ông Hải, bà Tuyết.	Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai và UBND xã Tú Thịnh	30/6/2022

2	Ông Nguyễn Văn Năm, tổ dân phố Quyết Tiến, thị trấn Sơn Dương	<p>- Nội dung 1: Năm 1989 và năm 1984, Phòng Thuế huyện Sơn Dương thu thuế sai của gia đình ông Năm, ông đề nghị hoàn trả số tiền thu thuế sai cho gia đình ông;</p> <p>- Nội dung 2: Đề nghị cấp sổ đỏ cho ông Lương Thanh Bình (ông Nguyễn Văn Năm là người được ông Lương Thanh Bình ủy quyền);</p> <p>- Nội dung 3: Đề nghị giải quyết việc bồi thường và xin cấp sổ đỏ cho ông Trịnh Thành Khiêm (ông Nguyễn Văn Năm là người được ông Trịnh Thành Khiêm ủy quyền).</p>	Cơ quan UBKT- Thanh tra chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Trung tâm Phát triển quỹ đất, UBND thị trấn Sơn Dương	30/6/2022
3	Ông Phạm Văn Lăng, thôn Cả, xã Tân Trào (người được bà Nguyễn Thị Long, trú tại Xóm Núi, xã Xuân Phương, huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên ủy quyền)	Đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đối với thửa đất số 79, tờ bản đồ số 51, diện tích 273,9 m ² , tại thôn Cả, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương.	Cơ quan UBKT- Thanh tra chủ trì, phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường, với Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, UBND xã Tân Trào	30/6/2022
4	Ông Nguyễn Trung Sỹ, tổ dân phố Cơ Quan, thị trấn Sơn Dương	Gia đình ông được Công ty Cổ phần chè Tân Trào giao khoán một mảnh đất màu từ năm 2012, thuộc mảnh bản đồ số 41, thửa số 270, diện tích 1.370 m ² , theo quyết định thu hồi đất và quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ của huyện, các hộ nhận khoán của Công chè đều được hỗ trợ theo quy định của tỉnh và của huyện, gia đình ông chỉ được bồi thường, hỗ trợ 32.800 đồng/m ² , ông kiến nghị huyện xem xét.	Trung tâm Phát triển quỹ đất chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND thị trấn Sơn Dương.	Ngay sau khi có ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, UBND huyện sẽ thực hiện giải quyết dứt điểm